Nº 76, sexta-feira, 20 de abril de 2018 31ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018042000031

Simplificada para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO.
EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 176
DE 18/04/2018, Faculdade de Ceilândia - FCE, 1 (uma) vaga, regime
de trabalho: 20 horas, área: Enfermagem - enfermagem obstétrica.
Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado,
obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 177, DE 18 DE ABRIL DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB,
nos termos da Lei Nº 8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei
Nº 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final Nº 177/2018
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de
acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme
discriminação a seguir: Edital Convocatório Nº 080 publicado no
DOU de 05/03/2018 / Unidade Acadêmica: Faculdade de Medicina -
FM / Área: Clínica Médica, subárea de Cardiologia / Candidatos

Aprovados: 1.Luciano Janussi Vacanti; 2.Marco Antônio Freitas de
Queirós Maurício Filho.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 178, DE 18 DE ABRIL DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB,
nos termos da Lei 8.745/93, com alterações introduzidas pela Lei Nº
9.849, de 26/10/99, Lei Nº 12.425, de 17/06/2011, Lei Nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485,
de 18/05/2011, torna pública a abertura de inscrições para a Seleção
Simplificada para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO.
EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 178
DE 18/04/2018, Faculdade de Comunicação - Departamento de
Comunicação Organizacional, 1 (uma) vaga, regime de trabalho: 40
horas, área: Comunicação. Informações adicionais estão disponíveis
no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser
consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 179, DE 18 DE ABRIL DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB,
nos termos da Lei 8.745/93, com alterações introduzidas pela Lei Nº
9.849, de 26/10/99, Lei Nº 12.425, de 17/06/2011, Lei Nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485,
de 18/05/2011, torna pública a abertura de inscrições para a Seleção
Simplificada para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO.
EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 179
DE 18/04/2018, Departamento de Antropologia - DAN/ICS, 1 (uma)
vaga, regime de trabalho: 40 horas, área: Antropologia. Informações
adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado,
obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 43, DE 19 DE ABRIL DE 2018

O Vice-Reitor Pro Tempore Em Exercício No Cargo de
Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do ABC
(UFABC), no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O LV E :
1. Homologar o resultado final do concurso público de

provas e títulos para provimento de cargos da carreira de Magistério
Superior referente ao Edital n° 227/2016, de 30 de agosto de 2016,
publicado no DOU nº 168, de 31 de agosto de 2016, Seção 3, página
50, área: Química, subárea: Espectrometria de Massas, 01 (uma)
vaga.

1º Célio Fernando Figueiredo Angolini
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2018

Universidade Federal do Acre - Ufac.
do Objeto
Apresentar ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão
eletrônico nº 09/2018, RESOLVE registrar o preço ofertado pelo
Fornecedor Beneficiário, A.T.M. JÚNIOR - ME.
DA VIGÊNCIA
A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo prazo
de 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.000190/2018-18.
Valor Global: R$ 95.600,00 (Noventa e cinco mil e seiscentos reais). Rio
Branco - Acre, 20 de abril de 2018. Margarida de Aquino Cunha. Reitora
da UFAC. Antônio Tomé de Melo Júnior- Representante da Empresa.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2018

Universidade Federal do Acre - Ufac.
do Objeto
Apresentar ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão
eletrônico nº 09/2018, RESOLVE registrar o preço ofertado pelo
Fornecedor Beneficiário, M.J. FERNANDES - ME.
DA VIGÊNCIA
A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo
prazo de 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.000190/2018-18.
Valor Global: R$ 355.658,00 (Trezentos e cinquenta e cinco mil e
seiscentos e cinquenta e oito reais)
Rio Branco - Acre, 20 de abril de 2018. Margarida de Aquino Cunha
Reitora da UFAC. Adair José Brito da Silva- Representante da
Empresa.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 8/2018 - UASG 154044

Nº Processo: 23107005831201812 . Objeto: PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS CONTINUADOS DE INSTALAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE SISTEMAS ELÉTRICOS DE BAIXA E
MÉDIA TENSÃO, NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, NAS
SUBESTAÇÕES, CASA DE FORÇA, NOS GRUPOS
GERADORES, NAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PREDIAIS E
OUTRAS ESTRUTURAS DAS INSTALAÇÕES E SISTEMAS
ELÉTRICOS, EQUIPAMENTOS, COM CARÁTER PREVENTIVO,
CORRETIVO E PREDITIVO, ENVOLVENDO CONSERTOS,
RECUPERAÇÃO, MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO, CONFECÇÃO
E CONSERVAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE Peças, Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aquisição emergencial com
fulcro no Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Declaração de Dispensa em 18/04/2018. THIAGO ROCHA DOS
SANTOS. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 18/04/2018.
MARGARIDA DE AQUINO CUNHA. Reitora em Exercício. Valor
Global: R$ 391.617,86. CNPJ CONTRATADA : 21.366.809/0001-01
CIRCUITOS ENGENHARIA LTDA.

(SIDEC - 19/04/2018) 154044-15261-2018NE800038

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 25/2018 - UASG 154044

Número do Contrato: 10/2016.
Nº Processo: 23107026347201746.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2015. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ACRE. CNPJ Contratado:
25287602000100. Contratado : CONSORCIO MBM-PROJETO H -
SECOPE -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº
10/2016, por mais 1 (um) ano a contar de 12/04/2018. Fundamento
Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência: 12/04/2018 a 11/04/2019. Data de
Assinatura: 12/04/2018.

(SICON - 19/04/2018) 154044-15261-2018NE800054

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2018

Objeto da licitação:aquisição de recarga de GásGLP e Botijas,
conforme edital e seus anexos. Empresas vencedoras: AUGUSTO S
DE ARAUJO, CNPJ:05.511.061/0001-37, item 1,valor R$
140.000,00;M J SILVA FERNANDES, CNPJ: 10.569.175/0001-78,
item 4, valor R$ 5.040,00 e C L N S SELHORST, itens 2 e 3, valor
de R$ 16.802,40, perfazendo o valor total da licitação em R$
161.842,40(cento e sessenta e um mil, oitocentos e quarenta edois
reais e quarenta centavos).

ALEXANDRA BANDEIRA DE MENEZES
Pregoeira

(SIDEC - 19/04/2018) 154044-15261-2018NE800111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 9/2018 - UASG 154502

Nº Processo: 23005.006667/2017-28. Objeto: Realização de projeto
de pesquisa - "Rochagem como adubação complementar para as
culturas de soja e milho". Total de itens: 0001. Fundamento Legal:
Art. 24, Inciso XIII da Lei 8.666/93. Justificativa: Projeto
fomentado por recurso privado. Declaração de dispensa em
13/04/2018. FERNANDA VASCONCELOS NOGUEIRA. Chefe da
Divisão de Convênios em exercício. Ratificação em 13/04/2018.
VANDER SOARES MATOSO. Pró-Reitor de Administração. Valor
Global estimado com arrecadação: R$ 44.600,00. CNPJ
CONTRATADA: 10.482.039/0001-46 FUNDACAO DE APOIO
AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO - FUNAEPE.

RETIFICAÇÃO

Na Inexigibilidade de Licitação Nº 5/2018 publicada no
D.O.U de 19/03/2018, Seção 3, Pág. 28 , Onde se lê: Objeto:
Contratação de serviços dedistribuição de publicidade legal.
Justificativa: A inviabilidade de competição decorre do inciso VII do
art. 8º da Lei nº 11.652/2008, da competência da EBC, publicidade.
Leia-se: Objeto: Contratação da Empresa Brasilde Comunicação, para
publicações oficiais da UFGD. Contrato com vigência de até 60
meses, início a partir de 23/04/2018 e término em 22/04/2023..
Justificativa: A inviabilidade de competição decorre do inciso VII do
art. 8º da Lei nº11.652/2008, da competência da EBC, publicida.

(SIDEC - 19/04/2018) 154502-26350-2018NE800001

EDITAL PROEX/PRAD/UFGD Nº 5/2018
CONCURSO 01 DE 02 DE MARÇO DE 2018.

HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES
SELEÇÃO PÚBLICA DE ATRAÇÕES MUSICAIS PARA A

PARTICIPAÇÃO NO PROJETO "CELEBRAÇÃO 2018"

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições legais, e embasada
na Lei nº 8.666/93 HOMOLOGA PRELIMINARMENTE AS
INSCRIÇÕES de apresentações musicais, para realização do projeto
"Celebração - 2018", em locais a serem definidos na cidade de
Dourados/MS no ano de 2018.

1. As inscrições homologadas e as não homologadas, com as
respectivas justificativas, estão disponíveis no endereço eletrônico:
h t t p s : / / w w w. u f g d . e d u . b r / p r o - r e i t o r i a / p r o e x / e d i t a i s .

2. Os recursos deverão ser protocolados via e-mail no
endereço culturaufgd@gmail.com, no período de 23 a 27 de abril de
2018.

JULIANA ROSA CARRIJO MAUAD
Pró-Reitora de Extensão e Cultura

VANDER SOARES MATOSO
Pró-Reitor de Administração

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 150248

Nº Processo: 23005004005201713.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ
Contratado: 23678773000127. Contratado : ELEVACAO
CONSTRUTORA EIRELI -.Objeto: A execução, sob regime de
empreitada por preço unitário, de reforma e adaptação do pronto
atendimento obstétrico, central de material esterelizado e
hemodinâmica do HU/UFGD. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 17/04/2018 a 12/11/2018. Valor Total: R$295.000,00.
Fonte: 8100150714 - 2018NE800533. Data de Assinatura:
17/04/2018.

(SICON - 19/04/2018) 150248-26350-2018NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS Nº 118 PROCESSO Nº 23115.004609/2018-01.
LOCATÁRIO: Universidade Federal do Maranhão. LOCADOR:
HELLEN JOSÉ DAIANE ALVES REIS. Objetivo: Ministrar aulas
como Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a
Professor Assistente-A (Mestrado). PRAZO DE VIGÊNCIA:
vigerá a partir do início de suas atividades, este limitado ao prazo
de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 18 de abril de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS Nº 121 PROCESSO Nº 23115.011019/2018-27.
LOCATÁRIO: Universidade Federal do Maranhão. LOCADOR:
ALYNE MENDES CALDAS. OBJETIVO: Prorrogar por 06 (seis)
meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 255/2017-
GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 17 de fevereiro de 2018

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS Nº 124 PROCESSO Nº 23115.011111/2018-97.
LOCATÁRIO: Universidade Federal do Maranhão. LOCADOR:
ERIVAM DE JESUS RABELO PINTO JÚNIOR. OBJETIVO:
Prorrogar por 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços
n.º 209/2016-GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 04 de abril
de 2018

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-20T01:29:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial